
Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

Area Manutenzioni
UFFICIO UFFICIO TECNICO

Determinazione del 02-11-2022
N° Generale: 167
N° Settoriale: 5

OGGETTO: Adempimenti afferenti la "Sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs.
81/08", per sorveglianza sanitaria 2022 (visite ed esami). Determina a contrarre e incarico
Ditta S.G.I. S.r.l. ai sensi art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 - Codice C.I.G. Z5138616F8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In esecuzione del Decreto Sindacale n. 209 del 29.8.2022 relativo al conferimento dell’incarico di
posizione organizzativa per funzioni di Responsabile Area Tecnica, secondo settore;

Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31.5.2022 relativa all’approvazione del
bilancio di previsione 2022/2024

- Dato atto che con la presente determina viene assegnato al sottoscritto, Responsabile dell'Area
Tecnica, settore due, Geom. Alfonso Rovida, le funzioni di RUP, riguardante il procedimento in
oggetto

- Tenuto conto che:
l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le
ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
ai sensi l’articolo 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016: “Le stazioni appaltanti, fermo restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro e di
lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali uniche di committenza”;

Documento firmato digitalmente



per l’intervento in oggetto, essendo di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di
ricorre al mercato elettronico (art. 1, comma 450, della L. 296/2006)

- Vista e richiamata la Determinazione n. 36 del 18.2.2021 con la quale il Comune di Trescore
Cremasco ha provveduto a conferire alla Società S.G.I. Sistemi di Gestione Integrata S.r.l  d
Fornovo San Giovanni (BG), l’appalto dei servizi per prestazioni tecniche afferenti gli adempimenti
di cui al D.Lgs 81/08 (sicurezza sui luoghi di lavoro) e D.M. 6.9.1994 (nomina Responsabile rischi
amianto), compreso incarico per sorveglianza sanitaria per il biennio 2021/2022;

- Considerato che si rende ora necessario provvedere per gli esami e le visite mediche dei
dipendenti per l’anno 2022, ovvero nr. 3 dipendenti ;

- Rilevato che la S.G.I. per gli adempimenti di cui trattasi come sopra illustrati, ha previsto un costo
complessivo di € 318,00 + IVA 22% (€ 387,96)

- Rilevato che si rende quindi necessario procedere all’affidamento degli adempimenti di cui sopra,
secondo la seguente disciplina:

fine e oggetto del contratto: assicurarsi il corretto rispetto della normativa sulla sicurezza dei luoghi-
di lavoro;
forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale;-
clausole essenziali del contratto: integrazione sorveglianza sanitaria per visite ed esami anno 2021-
prezzo: € 318,00 + I.V.A.;-
modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, c. 2 del-
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  che consente l’affidamento diretto, laddove, come in
fattispecie, l’importo netto dell’appalto sia inferiore ad € 40.000,00 dando atto che, trattandosi di
servizio di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorre al mercato elettronico
(art. 450 comma 1 Legge 296/2016)

- Verificata la regolarità contributiva della Ditta S.G.I. Srl, mediante acquisizione del DURC

- Ritenuto che il prezzo di cui sopra è considerarsi equo e congruo;

- Valutata la correttezza del procedimento e la necessità di provvedere all’aggiudicazione
definitiva dell’appalto del servizio di cui trattasi

DETERMINA

di stabilire che si rende necessario procedere all’affidamento di apposito incarico, secondo la1)
seguente disciplina:
fine e oggetto del contratto: assicurarsi il corretto rispetto della normativa sulla sicurezza dei luoghi-
di lavoro;
forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale;-
clausole essenziali del contratto: integrazione sorveglianza sanitaria per visite ed esami anno 2021-
prezzo: € 318,00 + I.V.A.-
modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, c. 2 del-
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  che consente l’affidamento diretto, laddove, come in
fattispecie, l’importo netto dell’appalto sia inferiore ad € 40.000,00. dando atto che, trattandosi di
servizio di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorre al mercato elettronico
(art. 450 comma 1 Legge 296/2016)

Di conferire, alla Società S.G.I. Sistemi di Gestione Integrata S.r.l  d Fornovo San Giovanni2)
(BG), C.F. e P.IVA 03444830164 l’integrazione delle l’appalto per completamento attività di
sorveglianza sanitaria ai sensi al D.Lgs 81/08 (sicurezza sui luoghi di lavoro), per visite ed

Documento firmato digitalmente



esami anno 2022 per nr. 3 dipendenti, per il prezzo di € 318,00 + IVA 22% = € 387,96  -
Codice C.I.G.  Z5138616F8

Di imputare la spesa complessiva di € 387,96 come da allegato parere contabile3)

di disporre che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;4)

di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta,5)
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Alfonso Rovida

Documento firmato digitalmente


